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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je navrhnout a vytvořit laboratorní úlohu, která se zabývá měřením

absorpce světelného záření včetně zadání úlohy a vypracování vzorového protokolu pro

předmět Senzory. Práce je rozdělena do dvou částí teoretické a praktické. Teoretická část

se věnuje základním pojmům v kolorimetrii, zdrojům světla (LED) a základním typům

senzorů (fototranzistor, fotodioda). Praktická část se věnuje návrhu a realizaci úlohy, dále

měření a vyhodnocování dat.

Klíčová slova: kolorimetrie, absorpce, senzory, protokol, záření, LED, fototranzistor.

ABSTRACT

Aim of this work is to design and build a laboratory task that deals with measuring the ab-

sorption of light, including task and to develop a model protocol for subject sensors. The

work is divided into two parts: theoretical and practical. The theoretical part deals with

basic concepts in colorimetry, light sources (LED) and basic types of sensors (phototran-

sistor, photodiode). The practical part deals with the design and implementation tasks,

evaluation up the measured data.

Keywords: colorimetry, absorption, sensors, protocol, radiation, LED, phototransistor.
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ÚVOD

Měření světelného záření patří v dnešní době mezi jednu z nejvíce měřených veličin

a to nejen v průmyslu. Takové měřicí přístroje jsou velmi nákladné, proto jsem se rozhodl

pro takové téma bakalářské práce, kdy se dá s podstatně menšími náklady vytvořit podob-

ný měřicí přístroj, který poslouží k měření absorpce světelného záření.

S absorpcí světla se můžeme setkat i v běžném životě, většina automobilů v dnešní

době má zatmavěná skla, to nejen že absorbuje světlo, ale dokonce i tepelnou energii. Další

přiklad se může najít i v domácnosti, kdy na zabarvenou kapalinu (vodu, minerální vodu)

dopadá např. sluneční světlo a to je absorbováno, dle koncentrace zabarvení. Je tomu tak i

v průmyslu, jedním z mnoha jsou fotovoltaické panely, které jsou schopny absorbovat svě-

telnou energii, která se věnuje téma kolorimetrie.

Kolorimetrie je vědní disciplína, zkoumající viditelné záření, které je pro člověka

definované vlnovou délkou 400 až 700 [nm]. Pro vytvoření představy, jakými parametry

jsou barvy definované, je nutné porozumět základním pojmům, které jsou obsaženy v teo-

retické části.

Teoretická část objasňuje základní pojmy v kolorimetrii, kterými jsou: základní

barvy, odstín, sytost, jas, barevné modely CIE a barevné prostory. Dále zdroje světla pra-

cující na polovodičovém principu typu PN přechod (LED). A nakonec rozbor vhodných

fotoelektrických senzorů, shrnutí výhod nevýhod a možnost použití.

Praktická část obsahuje postupný výběr součástek vhodných k sestavení laboratorní

úlohy: LED diody, fototranzistory, přepínače a jiné. Je zde také popsán návrh a výroba

ostatního příslušenství. Část práce se věnuje vytvoření zadání a vyhodnocení dat, ze kte-

rých byl zpracován vzorový protokol.

Níže uvedená práce se zabývá absorpcí světelného záření procházející skrz barevné

roztoky s různou koncentrací, které jsou následně měřeny fotoelektrickými senzory.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. KOLORIMETRIE

Kolorimetrie je věda, zkoumající viditelné záření (světelné spektrum), které je pro člověka

definované vlnovou délkou záření λ v rozsahu 400 až 700[nm]. Jednotlivé barvy, jsou re-

prezentovány numerickými hodnotami a pomocí tří základních barev, lze složit téměř

všechny barvy. Tyto barvy jsou: červená (R-red), zelená (G-green) a modrá (B-blue).

Pro zobrazení jednotlivých barev existuje několik typů barevných prostorů, které tento

požadavek splňují. Jedním z prvních matematicky definovaných prostorů je CIE XYZ

(CIE 1931).

Základní pojmy v kolorimetrii

1.1 Barevnost

Definuje se jako schopnost odrážet určité spektrální složky světla, které dopadají na před-

mět. Například pokud budeme ozařovat předmět bílým světlem, dojde k pohlcení části

spektra a pak vidíme předměty, tak jak skutečně vypadají.[1]

1.2 Základní barvy

Základní barvy tvoří prostor RGB viz kapitola 1.8.1.

Barvy zobrazeny ve viditelném spektru se nazývají barvami spektrálními. Mísením růz-

ných barev, tedy různých vlnových délek vznikají barvy, které nemohu být vytvořeny jed-

nou barvou, se nazývají nespektrální barvy např. bílá, šedá.

1.3 Mísení barev

Požadované barevné světlo může být získáno:

 subtraktivně - požadované barevné světlo se získává z bílého (nepestrého) světla

odfiltrováním určitých spektrálních složek viz obr. 1 vpravo

 aditivním mísením - požadované barevné světlo se získává mísením různého počtu

složkových světel. V televizní technice a videotechnice se používá mísení tří slož-

kových světel: červeného, zeleného a modrého viz (Obr. 1) vlevo. [7]
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Obr. 1: Aditivní míchání barev a subtraktivní míchání barev [7]

1.4 Odstín (hue)

Odstín barvy odpovídá dominantní vlnové délce, projekci barvy na okraje barevného trojú-

helníka, kde jsou spektrální barvy.[4]

1.5 Sytost (saturation)

Sytost barvy popisuje, jak je barva vzdálena od neutrální šedé. Popisuje také, jak je domi-

nantní vlnová délka (odstín) znečištěna jinými vlnovými délkami.[4]

Syté barvy neobsahují bílou složku, jsou to například spektrální barvy. Barvy se sníženou

sytostí obsahují bílou složku.[20]

1.6 Jas (value)

Světlost barvy vyjadřuje, jak moc světlá se barva jeví. Je označována termíny "světle mod-

rá", "tmavě červená" atp. Udává se v %, přičemž 100 % znamená bílou a označuje maxi-

mální jas. Jas 0 % potom reprezentuje černou. Jas se řadí k achromatickým vlastnostem,

jsme ho schopni vnímat nezávisle na barvě. Je třetím určujícím parametrem barvy. Napří-

klad barva bude buď tmavě a nebo světle červená, ale nebude růžová. Pokud bychom chtěli

dosáhnout barvy růžové, museli bychom změnit tón, tzn. změnit vlnovou délku.

Při definici barevného světla musíme udat kromě jeho tónu ještě dominantní vlnové délky

a podíl bílého světla, tedy sytost barvy. Barvy, které mají nulovou sytost, jsou: všechny

stupně šedé, bílá a černá. Přibývající sytost znamená úbytek bílého světla ve výsledné bar-

vě, viz (Obr. 2).
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Pro přenos barevné scény je zapotřebí u každého obrazového prvku přenášet tři veličiny:

jas, odstín barvy a sytost. Změna jasu barvy nemá vliv na změnu jejího odstínu nebo sytos-

ti.

Obecná rovnice neznámého světla je vyjádřena viz vztah (1)

(1)

přičemž hodnoty (R), (G), (B) musí být v rozsahu <0,1> [20].

Obr. 2: Barevné složky HSV [4]

1.7 Barevné modely

1.7.1 CIE

CIE – Commission Internationale de l’Eclairage (Mezinárodní komise pro osvětlování,

Laussane, Švýcarsko).

Protože lidské oko má 3 typy senzorů barev, bylo by znázornění všech viditelných barev

trojrozměrným diagramem. Koncept vnímání barev ovšem může být rozdělen na 2 části,

jas a barvu. Prostor CIE XYZ byl navržen tak, aby parametr Y vyjadřoval jas a barva byla

specifikována odvozenými parametry x a y. Všechny tyto odvozené parametry lze spočítat

ze všech tří trichromatických složek X, Y a Z. Barevný prostor udaný parametry x a y se

nazývá CIE xyY, nebo jen CIE xy (bez parametru jasu). Barevný prostor je znázorněn
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chromatickým diagramem, viz Obr. 3. Diagram chromatičnosti je matematickou transfor-

mací kolorimetrického prostoru a zobrazuje aditivní vztahy mezi barvami. [3]

Obr. 3: Chromatický diagram CIE XYZ [3]

CIE vytvořila barevný model jako matematickou abstrakci. XYZ souřadnice odpovídají

(imaginárním) barvám, jejichž složením podle funkcí vyrovnávajících barvy, aby vznikl

vjem odpovídající spektrální barvě, zobrazeny na obrázku (Obr. 4). [4]

Obr. 4: Průběh normovaných spektrálních funkcí x, y a z [4]
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Pro chromaticky diagram v prostoru XYZ bude analogicky platit vztah, kde X,Y,Z jsou

trichromatické a složky x,y,z vyjadřují trichromatické souřadnice, pro které platí následují-


[…]


max. 11,68 11,60 11,47 10,81 9,85 8,69 7,85 7,05

min. 11,68 11,60 11,47 10,80 9,83 8,69 7,85 7,04

Tab.* 3: Naměřené hodnoty
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Obr.* 3: Závislost Ivt na koncentraci roztoku

Chybějící koncentrace byly dopočítány z rovnice regrese, viz (Obr. 3): 2% a 3,5%

Koncentrace [ppm]

10,00 31,25 ? 100,00 ? 250,00 500,00 1000,00

číslo měření Ivt [mA]

1 10,51 10,40 10,34 9,04 5,57 4,26 0,91 0,20

2 10,51 10,40 10,34 9,05 5,57 4,27 0,91 0,20

3 10,51 10,40 10,34 9,05 5,57 4,27 0,91 0,20

4 10,51 10,40 10,34 9,06 5,58 4,26 0,91 0,20

5 10,51 10,41 10,34 9,05 5,57 4,27 0,91 0,20

6 10,51 10,41 10,34 9,05 5,58 4,27 0,91 0,20

7 10,51 10,41 10,34 9,06 5,57 4,27 0,91 0,20

8 10,52 10,41 10,35 9,05 5,57 4,27 0,91 0,20

9 10,51 10,41 10,35 9,05 5,57 4,27 0,91 0,20

10 10,51 10,41 10,35 9,05 5,57 4,27 0,91 0,20

průměr 10,51 10,40 10,34 9,05 5,57 4,27 0,91 0,20

sm. odchylka 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00

max. 10,52 10,41 10,35 9,06 5,58 4,27 0,91 0,20

min. 10,51 10,40 10,34 9,04 5,57 4,26 0,91 0,20

Tab.* 4: Naměřené hodnoty
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Obr.* 4: Závislost Ivt na koncentraci

Chybějící koncentrace byly dopočítány z rovnice regrese, viz (Obr. 3): 62,5ppm a 125ppm

Pozn.:

*Jedná se o vzorové zadání, proto jsou předcházející obrázky a tabulky číslovány od 1.

Zhodnocení výsledků:

Z naměřených hodnot byly vytvořeny charakteristiky závislostí výstupního proudu foto-

tranzistorů na koncentraci roztoků, na kterých byly ověřeny vlastnosti absorpce světelného

záření, různými koncentracemi jednotlivých roztoků. Z velmi malé směrodatné odchylky

vyplívá, že bylo měření provedeno správně. Chybějící neznámé koncentrace byly zjištěny

(dopočítány) pomocí rovnice přímky y, která vznikla proložením všech naměřených bodů.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a realizovat laboratorní úlohu, která bude slou-

žit pro výuku předmětu Senzory, který je součástí studijního plánu Fakulty aplikované in-

formatiky, Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část.

Teoretická část je zaměřena na rozbor základních pojmů kolorimetrie, možných světelných

zdrojů záření a především rozbor vhodných senzorů určených k měření absorpce světla.

Praktická část je zaměřena na návrh a realizaci úlohy, dále k měření a vyhodnocování dat.

Prvním krokem bylo stanovení cílů, kterých by bylo možné se držet. Prvním ze stanove-

ných cílů byl návrh laboratorní úlohy, ve které byly vybrány polovodičové součástky jako

zdroje světla LED diody a k měření absorbovaného záření byl zvolen fototranzistor. LED

dioda byla zvolena na základě srovnání s jinými zdroji světla, ale také s ohledem na cenu,

jednoduchost a dlouhou životnost, kterými se LED dioda vyznačuje. Fototranzistor byl

vybrán kvůli tranzistorovému jevu, zesílení. Obě polovodičové součástky splňovaly poža-

davky pro realizaci laboratorní úlohy. Volba otočného přepínače spočívala v zamezení

zapnutí více LED diod a fototranzistorů, bohužel kontaktní prvky umí ovládat pouze jednu

úroveň, proto musely být zapojeny diody i fototranzistory samostatně. Součástí úlohy je i

návrh a vyrobení podstavce, pro upevnění kyvet a výše zmíněné diody s fototranzistory.

Realizace úlohy pojednává o postupu při konstruování laboratorní úlohy a její realizaci. Při

zapojování jednotlivých součástí se dbalo na možné rychlé výměny součástek, proto byly

používány svorkovnice. Po zapojení celé úlohy bylo provedeno ověření funkčnosti, sérií

měření výstupního signálu ampérmetru, při tomto měření se muselo postupovat velmi opa-

trně z důvodu chybějících zátek kyvet. Zátky ke kyvetám jsou prodejci dostupné pouze ve

velkém množství a to 1000ks, proto se přemýšlelo i o jiných možnostech uzavření. Po zjiš-

tění velmi nízké ceny za celou sadu se dodatečně objednaly.

Naměřené hodnoty byly zapisovány do tabulky, následně zpracovány a vyhodnoceny po-

mocí charakteristik. Všechny tyto údaje byly zaneseny do vzorového protokolu. Při stano-

vení jednotlivých koncentrací roztoků se nevědělo, jaké budou výstupní charakteristiky.

Doporučuji u roztoku zvolit menší rozestup jednotlivých koncentrací, z důvodu

velkého skoku úbytku proudu Ivt, viz (Obr.* 1).

Studenti si při měření prověří základní problematiku spojenou s touto úlohou.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CIE Commission Internationale de l’Eclairage.

RGB

CMYK

HSV

Red, Green, Blue.

Cyan, Magenta, Yellow, Black.

Hue, Saturation, Value.

LED Light Emitting Diode.

Sm. Směrodatná

Min. Minimální

Max. Maximální
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