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Měření absorpce světelného záření barevnými roztoky.

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Co popisuje Lambertův, popřípadě Lambert-Beerův zákon? Proč není v práci uveden?

2) Uveďte správný vztah mezi ppm a %. 1 ppm není 0,1 % (str. 44)!

3) Myslíte si, že zdraví škodlivé jsou pouze dva vzorky, které jste uvedl v tabulce č. 4?

4) Jak můžete mít v grafech (zadání úlohy, vzorový protokol) vyneseny i neznámé vzorky?

5) Proč máte v grafech provedenu lineární regresi, když je evidentní, že závislost lineární není?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Z realizované laboratorní úlohy je zřejmé, že student bude manuálně zručný, což se již nedá říct o

jeho psaném projevu. V práci se vyskytuje velké množství gramatických chyb. Některé věty

nedávají příliš smysl, čárky ve větách jsou na nesprávných místech, v některých větách chybí slova

a v jiných zase přebývají. Nevhodné je rovněž dělení na sub-kapitoly v kapitole 1. Od strany 19

neodpovídají čísla obrázků jejich referencím v textu. Zpracovaný vzorový protokol na konci práce

je z části chybný (viz připomínka k obhajobě). Osa x v grafech je popsána správně, ale hodnoty na

ní tomuto popisu neodpovídají. V seznamu literárních zdrojů je dvakrát stejná kniha.
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